
QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20142 CADERNO 4

PORTARIA Nº.: 205/2014 de 16/07/2014
Nome: RENATO SOUSA DA SILVA
Matrícula:5899908/1 Período:01/09 à 15/10/14 Exercício:2014
Unidade:Esc. Ver. Raimundo de S Coelho/Oriximiná
PORTARIA Nº.: 200/2014 de 10/07/2014
Nome: ALICE MARIA PEREIRA DA SILVA
Matrícula:57208866/1Período:15/08 à 28/09/14 Exercício:2013
Unidade:Esc.Ver. Raimundo de S Coelho/Juruti
PORTARIA Nº.: 001/2014 de 13/03/2014
Nome: MARGARETH CARRERA SALVADOR
Matrícula:763136/1Período:01/07 à 30/07/14 Exercício:2014
Unidade:EEEM Salomão Matos/Salvaterra
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 9202/2014 de 29/07/2014
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 105/2014 de 23/01/2014, 
que concedeu férias, no período de 01/07/2014 à 30/07/2014, 
a servidora VALCICLEIA ABREU DOS SANTOS, matricula 
57217661/1, Servente, lotada na EEEM Agostinho Moraes de 
Oliveira SEDE/Inhangapi,  referente ao exercício de 2014, em 
virtude de constar concomitância com a licença saúde.
PORTARIA Nº.: 9203/2014 de 29/07/2014
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 219/2014 de 03/02/2014, que 
concedeu  férias, no período de 01/06/2014 à 30/06/2014, a 
servidora MARILENA DA SILVA,matricula 228060/1, Servente, 
lotada na EE Frei Othmar/Santarém,  referente ao exercício de 
2014, em virtude de constar concomitância com a licença saúde.
PORTARIA Nº.: 9204/2014 de 29/07/2014
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 129/2013 de 13/01/2013, 
que concedeu  férias, no período de 01/03/2014 à 14/04/2014, 
a servidora DIONEIA DE CASTRO SALGADO, matricula 
5066379/3,Especialista em Educação, lotada na EE Jader 
Fontenelle Barbalho/Santarém,  referente ao exercício de 2012, 
em virtude de constar concomitância com a licença saúde.
PORTARIA Nº.: 9205/2014 de 29/07/2014
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 80/2014 de 10/01/2014, que 
concedeu  férias, no período de 01/04/2014 à 30/04/2014, a 
servidora ESMERALDA BETCEL LIMA, matricula 272744/1, 
Servente, lotada na EE Barao do Tapajos/Santarém,  referente 
ao exercício de 2014, em virtude de constar concomitância com 
a licença saúde.
PORTARIA Nº.: 9206/2014 de 29/07/2014
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 495/2014 de 15/04/2014, que 
concedeu  férias, no período de 01/06/2014 à 30/06/2014, a 
servidora MARIA DO SOXCORRO PEREIRA, matricula 238465/1, 
Servente,lotada na EE Augusto Correa/Bragança,  referente ao 
exercício de 2014, em virtude de constar concomitância com a 
licença saúde.

ERRATA
ERRATA da PORTARIA Nº.: 9029/2014 de 22/07/2014
Onde se lê: Nome:WEALEY AVIZ DE JESUS
Leia-se:Nome:WESLEY AVIZ DE JESUS
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.692 de 25/07/2014

IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723315

PORTARIA Nº 23/2014 – SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de BARCARENA, que apresenta demanda apta para ingressar 
no Ensino Médio na Modalidade de Educação Jovens e Adultos- 
EJA, conforme a conclusão do Processo nº 738926 / 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO 
na MODALIDADE DE EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS – 
EJA, apartir do ano letivo de 2014, na ESCOLA ESTADUAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO PADRE JOSÉ 
DELGARDES, Município de Barcarena/PA;
Art. 2º -Para atender o que dispõe o artigo anterior a SAEN-
Secretaria Adjunta de Ensino em conjunto com a 3ª URE, 
providenciarão a lotação do quadro de servidores de acordo 
com a demanda do alunado registrada pela Direção da Unidade 
de Ensino, como dispõe PORTARIA No 049/2014 – GS/SEDUC 
617/2012 – GS, publicada no D.O. Nº 32606 de 21 de março 
de 2014;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 22 de julho de 2014
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716814

PORTARIA Nº 22/2014 – SAEN, 07 DE JULHO DE 2014
PUBLICADA NO DOE. Nº 32684 – 15/07/2014
ONDE SE LÊ:
Art. 1º – ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E 
MÉDIO PROF.DELGADO LEÃO;
LEIA-SE:
Art. 1º – ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
CAMARÁ.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 22 julho de 2014
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

COMUNICAÇÃO DE ABERTURA-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723423

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2014-NLIC/SEDUC
Processo nº 688.940/2013-SIIG
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 005/2014-NLIC/SEDUC, cujo 
objeto é PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE SANITÁRIO 
INTEGRADO NO COMBATE A PRAGAS URBANAS, ENGLOBANDO 
DESRATIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E 
DESALOJAMENTO DE POMBOS E MORCEGOS EM TODAS 
ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DA SEDE – SEDUC. UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS E ESCOLAS DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE BELÉM E INTERIOR DO ESTADO, que estava SUSPENSO 
conforme publicação feita no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.694 de 29/07/2014 e Diário Ofi cial da União Seção 3, 
edição 143 pagina 172 de 29/07/2014, que o mesmo será 
realizado no dia 12/08/2014 às 10:00 horas.
Os interessados poderão obter o novo edital a partir do dia 
31/07/2014, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone 
- fax: 0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelo e-mail: lorena.
brabo@seduc.pa.gov.br
Belém (PA), 30 de julho de 2014.
Lorena Cereja Brabo
Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723483

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 025/2014-NLIC/SEDUC
Processo Nº 768.059/2014-SIIG
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS para AQUISIÇÃO DE OBRAS LITERÁRIAS, PARA 
ATENDIMENTO A 12.600 ALUNOS E 360 PROFESSORES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS E 27.440 ALUNOS E 
940 PROFESSORES DO ENSINO MÉDIO E 210 SUPERVISORES 
DA REDE ESTADUAL DE ENSINO DO ESTADO DO PARÁ, POR 
MEIO DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DAS APRENDIZAGENS 
NO ESTADO DO PARÁ, PARA A IMPLEMENTAÇÃO DO TELECURSO 
E METODOLOGIA TELESSALATM.

EMPRESA: MARAJOARA COMÉRCIO DE LIVROS EIRELI - ME

Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07 VALOR (R$)

VALOR TOTAL REGISTRADO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 1.278.767,40

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO 1.278.767,40

Belém, 29 de julho de 2014.
Lucirene Farias Tavares
Homologador Substituto

RESULTADO-NLIC/SEDUC/BID
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723559

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DA LISTA CURTA

PROCESSO Nº 797.102/2014-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: SDP Nº 002/2014-NLIC/SEDUC/BID
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 2933/OC-BROBJETO: Contratar 
empresa especializada para prestação de serviços de avaliação 
educacional em larga escala: elaboração, distribuição, 
processamento (técnico e estatístico), análise e divulgação de 
resultados do Sistema Paraense de Avaliação Educacional – 
SISPAE, nos anos de 2014, 2015 e 2016.
DATA DA PUBLICAÇÃO DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NO 
D.O.E: 03/04/2014
DATA DA PUBLICAÇÃO DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NO 
UNDB: 04/04/2014

EMPRESAS QUE MANIFESTARAM INTERESSE EM PARTICIPAR 
DA SDP 002/2014/NLIC/SEDUC/BID:

NAEP – Núcleo de Avaliação Educacional Psicológica Ltda.
VUNESP - Fundação Para o Vestibular da Universidade Estadual 
Paulista.
AVALIA Qualidade Educacional Ltda.- Grupo Santillana

CAED - Centro de Políticas Públicas e Avaliação da Educação – 
Universidade Federal de Juiz de Fora.

LISTA CURTA
VUNESP - Fundação Para o Vestibular da Universidade Estadual 
Paulista.
AVALIA Qualidade Educacional Ltda.- Grupo Santillana.
CAED - Centro de Políticas Públicas e Avaliação da Educação – 
Universidade Federal de Juiz de Fora.

Belém, 30 de julho de 2014.
Núcleo de Licitação/NLIC/SEDUC

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723297

Errata da Publicação: 711750
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LECY GAMBOA MUNOZ                                 MERENDEIRA (SUBST. 
AMPARADA PELO TAC FIRMADO COM MPE/MPT)03/07/2015  
CONTRATO N°1901/2014-SANTAREM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ERRATA AO CONVÊNIO N° 123/2014-SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723301

ERRATA AO CONVÊNIO N° 123/2014-SEDUC / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ, REFERENTE AO 

TRANSPORTE ESCOLAR 2014
Onde se lê: Valor Total R$ 474.920,00
Leia-se: Valor Total R$ 569.470,00
Ordenador: Waldecir Oliveira da Costa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723303
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 715639

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DARLENE DE SOUSA SILVA VELOSO                     SERVENTE (SUBST. 
AMPARADA PELO TAC FIRMADO COM MPE/MPT)03/07/2015  
CONTRATO N°1904/2014-SANTAREM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723307

Errata da Publicação: 711786
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSIMAR SALES DA SILVA                            VIGIA (SUBST. 
AMPARADA PELO TAC FIRMADO COM MPE/MPT)03/07/2015  
CONTRATO N°1911/2014-SANTAREM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


